

Generalforsamling 17. juni 2023 kl. 10:00

Formandens beretning:

Velkommen til alle fremmødte.

Så er der gået et år siden vi var samlet til generalforsamling sidst. Hvor vi sluttede af med et brag af en fest samt en auktion over den virkelig flotte borddekoration. Det gav en god skærv til fælles kassen.

Vi er stadig en velfungerende bestyrelse.

Bestyrelsen består indtil i dag af jeg selv som formand, Liselotte som kasserer, Jens som referent og webside-ansvarlig, Christian, Anne og Thomas som suppleant (aktivt deltagende – uden stemmeret) 2022 var også året hvor vi fik den nye badebro.

Jeg har forsøgt at sælge stumperne fra den gamle bro. Det er ikke nemt. 5 af brofagene er solgt. Vi bruger noget af jernet til at lave rækværk i den ene side.

Der er kommet nye ansigter til i MMV 20 (velkommen til jer) og der er stadig gang i opførelse af nyt hus på højre side ned af bakken.

Vi har holdt 5 bestyrelsesmøder siden sidst, samt arrangeret og deltaget i bro ned/op, vedligeholdelse af grønne områder. , vi har brugt en del penge på at forbedre "hovedvejen" Vi var desuden et par stykker der brugte et par aftener sidste sommer på at fjerne de gamle stumper af den tidligere badebro op af vandet.

Stor tak til alle som har deltaget i at få de fælles ting vedligeholdt. Det er meget hyggeligt at deltage i.

Stor tak til catering holdet.

Vi har fået rensat rør på den østlige side af "hovedvejen" pga stoppede rør/brønde

Det har virket som i kan se er græsplænerne tørre.

Der er intet nyt fra Vejle kommune vdr. Evt. kloakering.

Jeg har deltaget i generalforsamling for "

landvindingslaget for VognKær Enge

Der er sat kæde og stolper i så der ikke kan køres på stranden fra Marius Pedersens plads.

Fik henvendelse fra Skov & Naturstyrelsen sidste sommer om at det nok ville ske da der ikke må køres og camperes på området.

Jeg undersøgt hvad vinterbekæmpelse vil koste ned af bakken, "det er meget dyrt"

Jeg har strøet sand 2 gange her i den sidste vinter.

Vi har fået lov til at kører gennem campingpladsen hvis der skulle blive behov for det.

(Den gode, den onde og den grusomme) western fra 1966

En reminder til alle:

Haveaffald skal køres helt ind på pladsen der beregnet til dette og ikke læsses af i hegn eller andre steder.

Afbrændingspladsen er kun til grene fra træer og ikke andet affald.

Husk nu at der er 20 km begrænsning på MMV.

Tak for ordet.

Stor tak til Per for godt 12 års arbejde som webmaster.

Stor tak til Christian for godt 30 års bestyrelsesarbejde.